

Principper for skole og hjem samarbejdet

Formål:

Skole og hjem samarbejder for at udvikle barnets alsidige, personlige udvikling og faglige kompetencer

Samarbejdets indhold:

Skolen og hjemmet afstemmer i dialog deres ansvar for læring og opdragelse

Forældrene informeres ved skoleårets start om målene for arbejdet med klassen og aktiviteterne for det pågældende skoleår

Kontakten mellem skole og hjem bygger på et åbent og forpligtende samarbejde mellem lærere, pædagoger, børn og forældre

Skolen og hjemmet udveksler løbende informationer om forhold, der har betydning for barnets skoleliv

De tre niveauer:

Skole og hjemsamarbejdet foregår på tre niveauer:

- Omkring det enkelte barn
- Omkring den enkelte klasse
- I skolebestyrelsen

Nye forældre:

Nye forældre modtager ved indmeldelsen skriftligt informationsmateriale om skolen og herunder SFO

Omkring den enkelte klasse:

På skoleårets første forældremøde redegør lærere og pædagoger for årets skole og hjem samarbejde og om mål for arbejdet med klassen, samt aktiviteter i løbet af skoleåret.

Forældre og børn underrettes mindst to gange årligt om børnenes udbytte af undervisningen og deres sociale og personlige udvikling. Underretningen gives i form af en elevplan – eventuelt efterfulgt af en skole/hjem samtale.

I indskolingen koordinerer lærere og pædagoger elevplaner og skole/hjem samtaler.

I udskolingen inddrages forældrene i arbejdet omkring de unges overgang fra skole til ungdomsuddannelse.

Kontaktforældre:

På årets første forældremøde vælges 2-4 kontaktforældre pr. klasse, som samarbejder med lærere og pædagoger om tilrettelæggelse af forældremøder m.v. Kontaktforældrene er også skolebestyrelsens

samarbejdspartnere i forhold til klassen.

Skolebestyrelsen:

Skolebestyrelsen inviterer mindst en gang om året til et arrangement, hvor forældre, medarbejdere og elever kan mødes med skolebestyrelsen

Skolebestyrelsen udpeger hvert år en kontaktperson til hver klasse/årgang og til SFO

Skolebestyrelsen mødes med kontaktførældrene mindst en gang om året.